frlunÍcípÍo !e @ustro lPontee
@gtaro Do lFaranú

DECRETO N" I4T/2023

DECRETA

DATA: 04 DE IULHO DE 2023

súMuLn: otspon soBRE o pRowMENTo DA
ruNçÃo on »nEroR NAS rNsrrrurçozi »À nríe
MUNrcrpAL DE ENSTNa oo auNtcÍpto »c
SUATRO poNTES, A zARTIR »,a cousutr,q À
COMUNIDADE DENTRE CANDIDATOS APROVADOS
e4EVTAMENTE ca tuttt.tçÃo coM cRrrERros
TECNICq| DE aÉatro e orsrrupor,truo.

paraná, no uso de suas atribuições tega?, ';:,{7'; rÍ:,ryi{;:i';:ír?,::t;'r"l:;i:à,t:fri:,{;
Inciso v, da Lei orgôníca do Município, Art. 54, da Lei Municipal n,975 de l2 de novembro de 2009,Art. 14, § l', Inciso I, dq Lei n' r4.il3, de 25 de dezemiro de 2020, consíderaiio atender anecessidade de estabelecer critérios para a Ávaliação de Mérito e Desempenho do6 irofrssronais doMagisrério interessados em assumir a Direção de lÁstituições de Ensino d; Re;; ú;iripa a" orriro.

Arligo 1'- Este Decreto atende ao disposto no art. 14, § 1., inciso I, da Lei no l4.ll3, de 25 de
(lynb.ro de 2!20 e Resoruçõo n" t, di 27 de jurho ae zõzz, a" sru"iorioãà oar"àia" Básica doMinistério da Educação, os quais impõem a nàcessidade de prévia avaliaçao àririuio, técnicos demérito e desempenho aos profissionais do magistério interessados na nom'eação na funtção de Diretor
das Instituições da Rede Municipal de Ensino.

Arligo 2'- Á prévia avaliação com critérios técnicos de mérito e desempenho é obrigatória aos
candidatos antes da consulta à comunidade e da nomeaçdo pelo chefe do íoder Executivo.

4rtig: 3' - Para fins do presente Decreto entende-se por comunidade escolar o conjunto dos
P.rofessores e

.servidores públicos lorados nas Instituições de Ensino, olé* do,, po,i,
"Ãu

responsáveis
dos alunos, e/ou os próprios alunos com t 6 (dezesseii) anos de ídade ou mais

Árligo 1' - Serão considerados em condições de serem nomeados para a direçtio das Instituições de
Ensino da Rede Municipal de Ensino os profissionais do magistério que obtiverem na avaliaçõo, um
total de pontos igual ou superior a 350 do total de 500 pontoi da avaiiação.

Artigo s'- o candidato àfunção de diretor deverá ser submetido a avaliação de mérito e desempenho,
de caráter eliminatório, mediante critério técnicos, previamente a etapa de consulta pública à
comunidade escolar e compreenderá o período dos o26oig anos anteriores, contados da data da
cwaliação.

Artigo 6" - A avaliação de mérito e desempenho se darti por meio da avaliação proJissional docandídato, que cons ide rar á :

I|us @síDsr #tartins. 560 - @8letâx (45) 3279,8100 - hrbb.qüatroponteí.pr.g0b.[r - 6@P 85.9,10-00O - @ü8tÍo Sontss - Pdraná

Dlário Oíi.iel EletrSnl.ô
Edição: 2267 Datâ: 04/07/2023 páEinds:3-6

frlunÍcípío üe @ustro ]Pontee
@staüo üo lParaná

I - Instrumento de Avariação de Desempenho com pontuação de quariJicação, codorme Ánexo I desteDecreto, e considerará:
a - formação proJissional;
b - participação em cursos de formação na área de educação;
c - participação no curso preparatório para Gestores na Éducaçdo;II - Áferição de conhecimentos específicos inerentes a função de Diretor, através de prova escritaprecedida de Curso Específico para Diretores, oJertaãos )ru srir,rioriá ur"tripri a, Educação,CulÍura e Esportes,

III - Apresentação de Plano de Gestão Educacíonal do candidato aprovado nas etapds anieriorespara a Comunidade Escorar, anterior à consurtq à comunidade, a, ,áritri ouütiíio.

§I'- os candidatos que atenderem todos os critérios técnicos de avaliação de mérito e desempenho,previstos,nos incisos do caput do ortigo 6'deste Decreto, serão consíderados aptos à consurta àcomunidade, e constarão na lista de cãndidatos habilitados para este Jim, a ser piblicada ro Diáriooficial Eletrônico do Município
-e

amplamente divulgada junto à Comunidade Escolar, sendo deresponsabilidade da Secretaria Municipal de Educaç{o, Crítrro e Esportes.

§2" - A habilitação na avaliação. de nérito e desempenho terá validade de 04 (quatro) anos, a ionlàrda data de publicação da lista de que tlata o parágraÍo anterior.

Artigo 7" - Á avaliação será organizada por uma Comissão Central de servidores, especiJicamente
constituída por Portaria, presidida por um servidor da Secretaria Municipal de Educafao, Culturo eEsporÍes e composta dos seguintes membros:
I - Um servidor lotado no Departamento de Geslão de pessoas;
II - um representante dos Diretores da Rede Municipal d?.!y:"o indicado pero (a) se*etário (a)Municipal de Educação, cultura e EsporÍes, e na imiossibilidade arrt", u* ,íprir)írirr, inrrgrorr,
de Função Pedagógica:
I!!,-

Yy representante dos profissionais do magistério indicado pela categoria;
IV - Um representante dos servidores técnico-ãdministrativos dà Secretaíia iunicipal de Educação,Cultum e EsporÍes, indicado pela pe.lo (a) Secretdrio (a) Municipal de Educação, Cultura e Espo|tes;v.- um representante de pais de alunos indicado pelas APMis das Instituiçõisi, íÃiro da RedeMunicipal;
vl - um representante do conselho Municipar de Educoção, indicado pelos seus pares.
VII - Um representante do Conselho do FúNDEB, indicado por seus pares;

ijl!"^,Y^:r:":r::r::: dos Conselhos Escolares das Instituições de Ensino da Rede Municipal,tnatcado por seus pares:

§ I" - Não poderão integrar a Comissão Central:
a) os profrssionais que pretendem a sua nomeação para a direção;
b) os profissionais com parentesco até terceiro grau com quarquer dos candidatos.

Ártigo 8'- Para organizar, conduzir, acompanhar e zerar pera fluência normar do processo deConsulta à Comunidade, será nomeada umi comissdo to"ot, pli"uiiioar;;;;;i;;, ;, lambém seráreceptora de votos e que atuará durante o preito, atuando tambén cono
^rra

iprr)oljoro dos voros.

§-1" - Á comissão a que se refere o "caput" deste artigo, seró nomeada pela Secretaria jr4unicipal deEducação, cultura e Esportes, e serà composta poi um mínimo de três membros tiíurqres e seus

Buo 6aípâr ílartans, 5m , @sÍrtâx ({5) 3279-8lOO . bbt0.quatroponteí.pr.gob.bÍ - @€D e5.9.lo-0O0 - @uatro Fontss ' paraná

suplentes, dentre eles um membro da diretoria da APMF, um representante dos professores, lotado no
estabelecimenlo, indicado por estes e não concorrente ao caigo de Diretor i um membro lorado e
indicado pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Arligo 9" - A Comissão divulgará aos candidatos o resultado da avaliação, sendo impedidos de
nomeaçõo aqueles que não alcançdrem a pontuação mínima lixada no Art. 4. deste Decreto.

Parágrofo único' Do resultadoJinal da Avaliação, após sua divulgação, caberá pedido jusrificado de
reconsideração, no prazo de 24 (vinte e quatro horas) à própriã comissão e,'mantidá o resulÍado,
caberá recurso ao Procurador Jurídico no prazo de 5 (cinio)-dias após a decisão da comissão.

Artigo I0'- A Consulta à Comunidade dentre candidatos aprovados previamente em avaliação com
critérios técnicos de mérito e desempenho para provimento da funçãà de Diretor nas tnstitu)lões-ia
Rede Municipal de Ensino do Município de euatro pontes se darti no mês de noverttbfô, e
excepcionalmente no ano de 2023, no mês de agosto, mantendo o término dos mandatos vigentes.

Artigo lI ' A nomeação à função de Diretor da unidade escolar pelo Chefe do poder Executivo,
somenle poderá ser efetuada aos profissionais do magístério que se sibmeteràm à avaliação de mériÍo
e desempenho e obtiveram mais de 80o/o (oitenta poi cento) dos pontos e atenderem aoi dispositivos
legais que deJinem as condições de habilitação pàra o cargo oujunção.

Arligo l2 - A exigência de prévia avaliação de mérito e desempenho também se aplica aos diretores
que são reconduzidos à função ao completarem o período de mandato fixado ia portaria que onOmeOU. .') t i.

Artigo I3 - A exigência de prévia avaliação de mérito e desempenho também se aplica caso nãô haja
candidoÍo interessado na funÇão de Diretor na (Jnidade Escolar, ficando sua nomiação por indicaçâo
do Gestor do Executivo Municipal.

Artigo 14 - Integra este Decreto o Instrumento de Avaliação de Desempenho com ponÍuação de
qualiJicação - ANEXO 1.

frtunÍcípío De @ustro lPonter
@stalo !o lparanú

Arligo l5 - Fica revogado o Decreto n" 146, de 05 de setembro de 2022

Artigo l6 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do PreJeito de Qua tado do Ptraná, 04 de julho tle

JOÃO CIO LAUFER

HANSEL
SECRETÁRIO UNICIPAL DE

ÁDMINIS O E GABINETE

,rles,

Àua 6aípar í[ÂÍlin6, 560 - G.trfdr (.15) 3279-8foo - bbb.qüatr0D0ntsí.pr.gob.hr - €€F 85.9,10-000 - @uatÍo Fontss ' parôná

frtunicípío De @ustro lPonter
@staüo üo lParaná

ANEXO I
TNSTRUMENTo or tuttaçÃo DE DESEMnENHI coM poNTaAç,4o »t

gu,tunc,tç,,4o

a ÇI - AVALIA oDo DE SE IMPENIIo UALII CI A A
Mriximo de

pontos
a-FORMA O PROFISSIO

çãoPoS u anl s ed tnaLI SE a ZA tl ÍI âre dea Ed uca aopec ç 100
I zação açãooP S e 1S U nlll Esil c a I I1a ârea ed Educ 80

uação em Pedagogia e/ou Licenciatura plenarad 60
ação em curso de M istério - nível médio4 - Possui forrn

TOTAL
ÇA ÇA Df, EDUCA oARI'ICIPA ORMAb P o E}I CT-IRS o DS tr F o

ção açãoP SS U alll S
,)

de 00 oh sra cde a Ita aare ed dE uc oapac

tação) P so us Inll 5 d 0 h0 rao dS Ce a na drea I-, Ltd c aopac aç

ação ção
J P tlOSS nla s de 5 h0 rao dS c E ud acapac

TOTAL
ç RIOPAII. CIPA PRIPCc TI No o oURS TARA P D TOARA IRE RfS

%Paft c uo de 00 ildp ota cdo ursocarga
1 P mâ CI I dLI 1e %5 da car horarl tota Ia dopo cursoga 60

Ç ICOS. ATRAVf,S DE PROVA ESCRITAAF RIE A Do CE oNHE IC NT[IE So SPT] EC

Máximo de
pontos

ln tl C t1rce tua âg eLIp I',to Illta ax an1gu o a d1lq IO ap 100
2 - Atingiu percentual igual ou superior 8002 e inferior à 89% da nota máxima
total da prova

80

2 - Atingiu percentual igual ou superior 70oZ e inferior à 79yo da nota mâxima
total da prova

TOTAL

ÇIII A SPRE NE TA Do E ANL Do Gl sE T It)o Cu A IC o AN L
Máximo de

pontos
presentou o Plano de Gestão EducacionalIA r00

TOTAL
TOTAL GERAL DE PONTOS

§ua 6aípar Ítartin6, 560 - Crt?Íar (+5) 3279-8100 - bbb.qüatrop0ntr6.pr.gob.br - €€§ 85.9.10-0O0 - @uatro pontce - paraná

I - Possui

40

NA
100

80
na área de 60

I horária 100

TOTAL
II .

I 90%o daou malor

60